
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE  PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 152 DE 04 DE NOVEBRO DE 1999 - A Coordenadora - Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente, e tendo em vista o  que consta no
MM. Nº 251/99-DRMC/PR, resolve:

I - Cancelar o Adicional de Periculosidade do servidor PAULO VITOR TAVARES,
Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III,  Matrícula SIAPE nº 0455055, no
percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo, a partir
de  1º de agosto de 1999, uma vez que o servidor não mais desempenha suas funções em áreas
consideradas sob risco.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI -  Coordenadora – Geral

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS.

PORTARIA N.º  100 , 29 de Outubro de 1.999- O Delegado do Ministério das Comunicações no
Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através da Portaria N.º
190, da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no Diário Oficial da União
em 11 de Maio de 1.999, resolve:

I – Constituir Comissão integrada pelos servidores CÉSAR COELHO GUIMARÃES
Mat.SIAPE 0454948, JOSÉ MESSIAS PEREIRA Mat.SIAPE 0455003 e BRUNO
MONTARROIOS NETO ALMEIDA Mat.SIAPE 1306321 para sob a presidência do primeiro,
inventariar separadamente os materiais em estoque no Almoxarifado e os bens patrimoniais
existentes nesta Delegacia, até 31 de Dezembro de 1.999.



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 2

II – Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de publicação no Boletim Interno de
Serviços. Para substituir qualquer um dos servidores acima, fica designado a servidora
LOURDECY SALGADO PERIN Mat.SIAPE 045533

MARCELO CAETANO DE MELO - Delegado

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO.

 PORTARIA Nº  060 /99 DE 28 DE OUTUBRO DE 1999 - O Delegado da Delegacia
Supervisora do Ministério das Comunicações no Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Portaria nº 153-SPOA/MC, de 24 de outubro de 1998, resolve:

I   -   Designar os Servidores JOEIDES PEREIRA DA PAZ, Agente de Vigilância,
matrícula SIAPE 0452199; MARCOS ADELSON ANDRADE CUNHA, Datilografo, matrícula
SIAPE 0455461; JOSITA BARBOSA DA SILVA, Agente de Telecomunicações e Eletricidade,
matrícula SIAPE 0454860; MANOEL OLIMPIO NOGUEIRA, Motorista Oficial, matrícula SIAPE
0455301, pertencentes ao quadro de pessoal desta Delegacia, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão que deverá inventariar os materiais em estoque no Almoxarifado da
Delegacia Supervisora do Ministério das Comunicações no Estado de Pernambuco e dos Bens
Patrimoniais existentes em 31.12.99, nos Postos Avançados do MC nos Estados da Paraíba e
Alagoas, devendo apresentar resultado até o dia 31.12.1999.

II  -   Fica designado a Servidora SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE 0454978, para substituir o Presidente da Comissão nos seus
impedimentos eventuais.

III -   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM M. G. CORREA DE OLIVEIRA - Delegado

PORTARIA N° 061 DE 29 DE OUTUBRO DE 1999 - O Delegado Regional do Ministério das
Comunicações no Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na
Portaria n° 153-SPO/MC, de 26 de Outubro de 1998.
resolve :

I- Designar os Servidores SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE matricula SIAPE
454978; MARCELO LIMA DO NASCIMENTO matrícula SIAPE 452732; JOEIDES PEREIRA
DA PAZ matrícula SIAPE 452199 e JOSITA BARBOSA DA SILVA matrícula SIAPE 454860,
para, sobre a presidência do primeiro, constituírem Comissão Permanente de Licitação, no âmbito
da Delegacia Regional deste Ministério em Pernambuco.

II- Designar como substituto eventual do presidente  da referida Comissão,
MARCELO LIMA DO NASCIMENTO

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV- Fica, revogada a Portaria n° 030 de 19/06/98.

 JOAQUIM CORREA DE OLIVEIRA- Delegado



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 3

PORTARIA N° 062 DE 29 DE OUTUBRO DE 1999 - O Delegado Regional do Ministério das
Comunicações no Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na
Portaria n° 153-SPO/MC, de 26 de Outubro de 1998
resolve :0

I- Designar os Servidores abaixo relacionados do Quadro Permanente do Ministério
das Comunicações, para sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão encarregada de
levantar, conferir, avaliar, alienar e ou doar, todos os bens materiais, veículos e equipamentos
permanentes desta Delegacia, e seus Postos Avançados na Paraíba e Alagoas que encontra-se em
estado de desfazimento, irrecuperável ou ocioso.

Presidente : MARCÍLIO DA SILVA FERREIRA mat.SIAPE 455234
Membros  : PAULO ROBERTO DE AVELAR BALTAR mat. SIAPE 454211
                   MARCOS ADELSON ANDRADE CUNHA mat. SIAPE 455461
                   MANOEL OLÍMPIO NOGUEIRA mat. SIAPE 455301
                   MÁRIO ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA mat. SIAPE 6454189
                   SUELY DE CARVALHO ALBUQUERQUE mat. SIAPE 0454700

          II- Designar como substituto eventual do presidente da referida comissão, PAULO
ROBERTO DE AVELAR BALTAR.

III- Fica estabelecido que esta Portaria tem competência para criar grupo de trabalho
por tempo determinado para o término dos trabalhos.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
V - Fica revogada a Portaria de n° 015 de 16/04/96.

 JOAQUIM CORREA DE OLIVEIRA - Delegado

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 71 DE  05  DE NOVEMBRO DE 1999- O Delegado da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Rio de Janeiro, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 153, de 23 de outubro de 1998, do subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração,  publicada no Diário Oficial da União do mesmo dia, tendo em vista o
disposto nos artigos 143 e 140 da Lei nº 8.112/90, resolve:

I – PRORROGAR, por mais 15 (quinze) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 65, de 07 de
outubro de 1999, publicada no Boletim de Serviço nº 40, de 08 de outubro de 1999.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

GIL RIBEIRO FILHO- Delegado



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CARLOS BORROMEU LESSA DE JESUS BRASÍLIA 04 A 11.11.99
JOSÉ MARTINS NETO JOÃO PINHEIRO 05 A 06.11.99
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO
NASCIMENTO

SÃO PAULO 29 A 30.10.99

LUIZ JOAQUIM PEREIRA DA ROCHA BRASÍLIA 04 A 17.11.99
MARIA GABRIELA ABREU MAIA LOPES BRASÍLIA 05 A 12.11.99
PAULO ROBERTO MENICUCCI BELO HORIZONTE 05 A 06.11.99

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

SALÁRIO – FAMÍLIA (INATIVO)

SERVIDOR INATIVO SIAPE
DEPENDENTES

GRAU CÓD. INÍCIO

OLGA DOS S. PESSOA 0834525 IVO DE R. FILHO COMPANHEIRO 01
OUT/99

FELICIANO A. XAVIER 1078542 ZULEIKA ARAÚJO COMPANHEIRA 01 OUT/99
PAULO J. LIMA 0820383 MARIA H. V. C. LIMA ESPOSA 01 OUT/99
FRANCISCO R. XAVIER 0832688 SHAYENY F. R. A.

XAVIER
FILHA 01 OUT/99

RAYMUNDO DA R. R.
PINTO

0828157 TAINA DOS S. R. PINTO
THALITA DOS S. R.
PINTO

FILHA
FILHA

01
01

OUT/99
OUT/99

ODENIL A. FERREIRA 0813353 ZELITA C. RODRIGUES COMPANHEIRA 01 OUT/99
GIÁCOMO BELLETATO 0823911 NICHOLAS V.

BELLETATO
FILHO 01 OUT/99

ALCIDES G. BEZERRA 0838437 PRISCILA R. BEZERRA MENOR 01 OUT/99

GILMARA VICENTE DE OLIVEIRA - Responsável



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 5

CONCESSÃO DE AUXÍLIO FUNERAL

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
ABDON JOSE SILVERIO 830308 02/Ago/99 RUFINA DE QUEIROZ

SILVERIO
17/08/1999

ABELARDO DE SOUZA TEIXEIRA 817424 19/Set/99 NAIH CASTELO BRANCO
TEIXEIRA

26/10/1999

ABELE ORLANDO RUBBO 829925 06/Set/99 GEMIR AIRES ANTONIA
RUBBO

06/10/1999

ADALBERTO MOREIRA
PACHECO

828064 25/Fev/99 MARIA RAIMUNDA DE
CARVALHO SOUZA

27/07/1999

ADÃO CÂNDIDO 830010 01/Jul/99 JOEL JOSE CANDIDO 29/07/1999
ADÉLIA LEAL DE SOUZA 828068 02/Jul/99 MARIA DE LOURDES LEAL S.

SILVA
27/07/1999

ADOLFO MENDES BARBOSA 833155 07/Jul/99 CLAUDIONICE DA CRUZ
MONTEIRO BARBOSA

29/07/1999

ADY DA SILVA RIOS 816250 08/Abr/99 ANA BEATRIZ SIQUEIRA
RIOS

24/05/1999

AGAPITO GERALDO SALDANHA 832335 24/Mai/99 CLEIDE MARIA SALDANHA 08/06/1999
AGLAIR MESQUITA DA SILVA 836407 12/Mar/99 OSVALDO MOREIRA DA

SILVA
09/04/1999

AGNES DJANIRA JOHNSSON
FERREIRA

826669 23/Jan/99 LEDA DO ROSÁRIO
GONÇALVES FERREIRA
WALT

25/02/1999

AGOSTINHO DE SALES 832559 21/Dez/98 MARIA LUCIA PEREIRA 01/02/1999
AIDIL WANDERLEY 818919 25/Jul/99 PAULO CEZAR WANDERLEY

GUARINO
20/09/1999

AILTON CAETANO 811716 14/Mar/99 MARIA GOMES DA SILVA 19/04/1999
AILTON PAIXÃO DE SOUZA
AZEVEDO

830893 10/Ago/99 ENI DE CASTRO AZEVEDO
SILVA

09/09/1999

AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA 455316 04/Set/99 SOLANGE RIBEIRO SANTOS
OLIVEIRA

23/09/1999

ALAOR MATTOSO DOS SANTOS 1078634 17/Abr/99 ALIOMAR DOS SANTOS
BARBOSA

08/06/1999

ALAYDE BARROS HOFFMANN 1064034 16/Fev/99 ELISABETHE HOFFMANN
SANCHES

27/07/1999

ALBA DE OLIVEIRA COSTA 836282 02/Dez/98 MYRIAN DE QUEIROZ COSTA 05/02/1999
ALBERTO KROLOV 829677 05/Jul/99 MARIA IVONE SARMENTO

KROLOV
21/07/1999

ALBERTO SOLEDADE BARRETO 827178 07/Mai/99 IEDA PEREIRA DA
CONCEIÇÃO

24/06/1999

ALBERTO STUART 837939 19/Jun/99 THEREZINHA DE JESUS
LAMEGO STUART

21/07/1999

ALCIDES BATISTA MARTINS DE
SOUZA

812994 24/Set/98 JOSÉ RAYMUNDO PEREIRA
M. SOUZA

21/01/1999

ALCIDES LINS DE ANDRADE 832018 04/Jun/99 MARIA LUZIA POSSIDIO LINS
NUNES

27/07/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 6

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
ALCIDES MACHADO PEREIRA 830048 17/Jun/98 ILONE RODRIGUES PEREIRA 24/06/1999
ALCY MATOS REIS 819240 25/Out/92 IOLANDA LEITE REIS 08/01/1999
ALENCAR FIALHO 835775 23/Abr/99 ANNA MARIA ARANDA

FIALHO DA SILVA
08/06/1999

ALFREDO GÓES DE ARAUJO 828103 05/Out/99 EMILIA CARNEIRO DE
ARAUJO

18/10/1999

ALICE ALVES ALMEIDA 823198 05/Dez/98 DIVA ALMEIDA DE MENESES 10/03/1999
ALICE FREITAS MOURA 1117104 22/Jul/99 RICARDO ALVES BARRETO 20/09/1999
ALINE VASCONCELOS DE
FREITAS

828111 02/Jan/99 MARIA LÚCIA FREITAS
COSTA

25/02/1999

ALIPIO LEITE DE MORAES 824234 23/Jun/99 VALDEMAR LEITE DE
MORAIS

17/08/1999

ALKINDAR PEREIRA DE
REZENDE

833533 03/Jun/99 MARCELO FERNANDO
MACIEL RESENDE

24/06/1999

ALMIR CESARIO 810438 26/Mar/99 MARGARIDA MINGORDO
CESARIO

23/04/1999

ALONSO DE OLIVEIRA
MIRANDA

1283429 12/Ago/99 KATJA MARIA DA GLORIA
MIRANDA

31/08/1999

ALOYSIO DE PAIVA SOARES 828746 20/Mai/99 ODETTE LOPES DA COSTA
SOARES

06/10/1999

ALTAIR FERREIRA DE CASTILHO 819906 10/Abr/99 DORCELINA NAZARENO
CASTILHO

24/06/1999

ALTAMIRO CEQUEIRA SOARES 828753 03/Jan/92 VALDELICE DEOGRACE
OLIVEIRA

12/01/1999

ALUISIO FAZANO 817728 20/Jun/99 JULIETA FAZANO DRUMOND 21/07/1999
AMADEU ECHEVARRIA 829461 16/Fev/99 EMELIA GONZALEZ

ECHEVARRIA
15/03/1999

AMÂNCIO VERÍSSIMO DE
SOUZA

812515 27/Jun/99 PAULO ROBERTO SOUZA 06/08/1999

AMARO COSTA 824222 04/Jul/99 MARCOS DI BERNARDO 27/07/1999
AMÉLIA SPEZZATTO 829295 14/Jan/99 NAYR LURDES SPESSATTO 05/02/1999
ANA COUTO REBELO 836146 31/Jul/99 DIANA DO COUTO REBELO 31/08/1999
ANDRÉ MAFRA ALVES 833804 04/Abr/99 EDUARDO ANDRÉ SENRA

ALVES
19/04/1999

ANDRE NIELSEN DE ARAÚJO 824220 11/Jan/99 ANIELLO ANTONIO CUTOLO 23/03/1999
ANGELA TORRACA VILLAS
BOAS

823651 04/Abr/99 CÂNDIDO REYNALDO
VILLAS BOAS

12/05/1999

ANGELO ALVES NEVES 825665 29/Mar/99 ROBERTO NEVES 24/05/1999
ANICETO CORREA DA CRUZ 817930 11/Jan/99 MILDA MENDONÇA DE

AZEVEDO CRUZ
12/02/1999

ANTONIA DOS SANTOS 825038 08/Set/99 JOSE CELIO DOS SANTOS 06/10/1999
ANTONIETA DEL NERO PAVÃO 812555 13/Nov/98 TANIA MARA PAVÃO

BONJOVANI
07/05/1999

ANTONIO DE AGUIAR LEITE 834796 15/Jul/99 HILTON COSTA LEITE 17/08/1999
ANTONIO EFFQUEM FILHO 811840 14/Fev/99 VICENTE PAULO EFFQUEM 07/05/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 7

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
ANTONIO ESTEVAO MOREIRA
DA SILVA

834548 16/Mai/99 MARIA IZABEL 09/09/1999

ANTÔNIO JACINTHO PEREIRA 1078549 12/Jan/99 SÔNIA MARIA MARQUES
RYMSZA

25/02/1999

ANTÔNIO JORGE LEÃO 816049 16/Jan/99 RONNER EMMANUEL LEÃO
DA SILVA

05/02/1999

ANTÔNIO LEITE SILVA 824839 21/Jan/99 HERMELINDA MOREIRA
SILVA

12/02/1999

ANTONIO MOREIRA
CAVALCANTI

750599 25/Mai/99 KLECIA MONICA
GUILHERME SILVA

24/06/1999

ANTONIO MURATORE 826409 25/Out/97 ERNESTINA GOMES DE
BARROS

29/04/1999

ANTÔNIO NOGUEIRA LIMA 838345 25/Set/99 MARIA MIRAMAR DA COSTA
NOGUEIRA LIMA

26/10/1999

ANTONIO OLIMPIO CARNEIRO
DA SILVA

822114 18/Mai/99 BELMIRA BORGARTH DA
SILVA

24/06/1999

ANTÔNIO RABELLO 822886 01/Ago/99 DIVA LOPES RABELLO 09/09/1999
ANTONIO TOLENTINO
BITENCOURT

832797 28/Jul/99 MARIA DA CONSOLAÇÃO
BITENCOURT

31/08/1999

ANTONIO VIEIRA GUARIM 824111 17/Jul/99 ANTONIO CARLOS GUARIM 17/08/1999
APARECIDA GUILHERME
GARCIA

824528 25/Jul/99 ANA LUCIA GARCIA
RODRIGUES

31/08/1999

APPARECIDO CORREA DE
ALMEIDA

823699 22/Ago/99 TERESINHA CORRÊA DE
ALMEIDA

20/09/1999

ARACY HIGGINS DA FONSECA 814422 17/Mai/99 NILCE HIGGINS BEVLACQUA 08/06/1999
ARACY MENNA BARRETO
SILVA

836888 06/Ago/99 IRACY MENNA BARRETO 31/08/1999

ARGEMIRO ALVES DA SILVA 824617 17/Nov/98 ANNA DIAS DA SILVA 12/01/1999
ARISTIDES DA COSTA 810533 23/Fev/99 NANCI DA COSTA 24/09/1999
ARLINDO ALVES DE ALMEIDA 838791 13/Fev/99 MARIA DE LOURDES PONTE

TORRES
08/03/1999

ARLINDO COELHO 810466 29/Mai/99 NAIR COSTA COELHO 27/07/1999
ARMANDO ALVES VIEIRA 837904 13/Jul/99 LEONOR PAIM LABES VIEIRA 17/08/1999
ARMANDO PEREIRA DE
SANTANA

828131 24/Set/99 CREMILDA PEREIRA DE
SANTANA

06/10/1999

ARY DA COSTA E SILVA 822839 20/Jun/99 MOISÉS CÂNDIDO E SILVA 06/10/1999
ARY DOS REIS VASCONCELLOS 822578 21/Fev/99 LEILA DE MOURA

VASCONCELLOS
22/03/1999

ARY GONÇALVES MARINHO DE
CARVALHO

831868 27/Set/99 RENÈE MARINHO RAMALHO 26/10/1999

ASCENÇÃO VERDU BORGES 1063926 26/Mar/99 ANA MARIA VERDU BORGES 08/06/1999
ASSIS VIEIRA 818994 31/Jan/99 ORANY ROSA VIERIA

KLAUSING
12/02/1999

ASTREA SOARES 1064039 29/Mai/99 EDYR SOARES DE OLIVEIRA 24/06/1999
AURA PEREIRA SETUBAL 821911 02/Fev/99 ZELMA ALVES DE AZEVEDO

RABELLO
02/03/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 8

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
AURELINA RODRIGUES DOS
SANTOS

828823 09/Dez/98 ÁUREA CRISTINA DE JESUS
DE LIMA

22/03/1999

AURELIO DE ALCANTARA CRUZ 818575 04/Mai/99 BLAINO ROGERIO DA SILVA 24/06/1999
AUZAIR PEREIRA LIMA 809320 06/Mar/99 MÔNICA PEREIRA DE

ALMEIDA OLIVEIRA
15/03/1999

AVELINO ALVES COUTINHO 816738 24/Jun/99 SEBASTIÃO COUTINHO 21/07/1999
AZOR BERTHOLDINO ARAÚJO
DA COSTA

811275 14/Fev/99 EVANDRO LUIZ DE SOUZA
DA COSTA

08/03/1999

BEATRIZ RABOTINI 824517 27/Jun/99 MARIO SERGIO PASCHOAL
MOREIRA

27/07/1999

BELISÁRIO DIAS DA SILVA
FILHO

833654 16/Abr/99 SILVIO MAURO SPINOLA DA
SILVA

03/05/1999

BENEDITO ASTORGA EMMA 826477 16/Jul/99 LÚCIA PAES EMMÃ 06/08/1999
BENEDITO DA ROCHA BARROS 1070325 20/Dez/98 IVANILDE ROCHA 21/01/1999
BENEDITO TOMAZ DA SILVA 813263 19/Ago/99 ABENILTES MARIA DA

SILVA
20/09/1999

BENEDITO TORRESS ALVES 832209 08/Abr/99 MARIA ALZINIR CESAR
ALVES BUARQUE

30/04/1999

BENTO DA COSTA FURTADO 1125617 07/Abr/99 ISOLETE VIEIRA FURTADO 08/06/1999
BENTO RAMOS VENTURA 811673 06/Dez/98 JOSETTE FELISBERTO

VENTURA
12/01/1999

BENTO RIBEIRO BARBOSA 813428 02/Jul/99 OBALDINA RODRIGUES DE
OLIVEIRA

29/07/1999

CAETANO HENRIQUE 812684 08/Dez/98 FRANCISCA MARIA
HENRIQUE

12/02/1999

CAIRO PARENTE DE ANDRADE 831045 21/Fev/99 WAGNER ALMEIDA DE
ANDRADE

21/07/1999

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 817553 29/Mai/99 MARIA DO CARMO DO
NASCIMENTO SANTOS

24/06/1999

CARLOS ALBERTO MULLER 1034654 19/Set/99 ZENAIDE MARIA TOMIO
TONOLLI

18/10/1999

CARLOS BALLESTERO
VALVERDE

826036 12/Jul/99 SONIA MARISA VALVERDE
SANTANA

20/09/1999

CARLOS EDUARDO AVALONI 821150 16/Set/99 SEBASTIANA CARRIELO
ANALONI

13/10/1999

CARLOS PATRIOLINO DE
ALBUQUERQUE

838413 18/Set/99 RICARDO DAMASCENO DE
ALBUQUERQUE

06/10/1999

CARLOS SCHUSTERSCHITZ
GONÇALVES

839403 05/Abr/99 MARIATH MACHADO
GONÇALVES

24/06/1999

CARMEM MALDONADO 812578 15/Jul/99 CARMENSITA SONIA LUJAN
SCATOLIN

29/09/1999

CAROLINA GAVIORNO DE
FREITAS

811588 11/Abr/99 VALENCIANO ANDRÉ DE
BARROS

12/05/1999

CELINA GOUVEIA GIOVINE 1070313 25/Jan/99 HUMBERTO GIOVINE 09/02/1999
CELYRIO TELLES 818581 20/Nov/98 NEUSA DA SILVA TELLES 31/03/1999
CHERUBIM MUNIZ 814757 27/Mai/99 FRANCISCA MUNIZ PIOTTO 24/06/1999
CHRISTINA COELHO 819018 24/Set/99 JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS 26/10/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 9

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
CIDRAQUE DE OLIVEIRA
VALDEVINO

826680 19/Jul/99 LEONICE DE OLIVEIRA
VALDEVINO BORBA

09/09/1999

CIRILLO JANUÁRIO DOS REIS 828002 20/Jan/99 ELITA ALVES DOS REIS 12/05/1999
CLAUDINIER PINHEIRO
FERNANDES

811489 26/Jun/99 JORGE CARLOS FERNANDES 27/07/1999

CLAÚDIO JOSÉ MARCELINO 825272 03/Fev/99 RICARDO ANDRADE
MARCELINO

02/03/1999

CLAUDIONOR BORGES DOS
SANTOS

829029 04/Jul/99 BERNADETE SANTOS
GUIMARÃES

21/07/1999

CLEA CHAVES NOGUEIRA 820389 18/Mai/99 HERBERT EMYDIO
NOGUEIRA

24/06/1999

CLEMENTINA FOGLIA DE
ALMEIDA

815288 01/Jul/99 NEUZA DE ALMEIDA BEVEL
FERNANDES

06/08/1999

CLEMILDA DO NASCIMENTO
SILVA

1048200 21/Jun/99 MARIA LUCIA NASCIMENTO
GONÇALVES

21/07/1999

CLOVIS COLARES DA PENHA 838149 17/Jul/99 IRACEMA MELO COLARES
DA PENHA

20/09/1999

CONCESSA VASCONCELOS DOS
ANJOS

779303 09/Dez/98 IONE VASCONCELOS
COELHO

18/01/1999

CORA PERES DA SILVA 830269 17/Abr/99 LUCIEN VICTOR LESIEUR 08/06/1999
CREUSA VANDA DE BARROS
BARRETO

810270 18/Mai/99 ADELMAR BARRETO PRIMO 24/06/1999

DAMASIO BORGES DA SILVA 1125596 17/Ago/99 LINDENBERG ALVES DA
SILVA

20/09/1999

DARCY DE ANDRADE BARBOSA 821477 27/Jun/99 NOEMIA ALVARENGA
BARBOSA

20/09/1999

DAVID MEDINA SOUZA 813523 25/Dez/98 IGNEZ PEREIRA SOUZA 09/02/1999
DEA CRATO FERREIRA 810614 10/Set/99 LUIZ CARLOS GUIMARÃES

CASTRO
13/10/1999

DELFINA CONCEIÇÃO
RAMALHO SILVEIRA

811397 09/Jan/99 ANNA TEREZINHA
RAMALHO SILVEIRA

23/03/1999

DEMERALINO SABINO 1048065 15/Mai/99 SEBASTIANA SOARES
SABINO

24/06/1999

DEONÍSIO BARBOSA 788069 05/Nov/98 ANNITA LIMA BARBOSA 12/01/1999
DEUSDEDIT VIEIRA DE SOUSA 838682 04/Jul/99 ELISABETE VIEIRA DE

SOUSA
17/08/1999

DEVANIR DIAS 834338 21/Ago/99 EUGÊNIO ALVES DIAS 20/09/1999
DIRCEU RODRIGUES 837400 03/Ago/99 DARCI REYNAUD

RODRIGUES
20/09/1999

DIVO NILSON SPERB 829163 01/Set/99 EDGAR MIGUEL SCHUTZ 21/09/1999
DJALMA ALVES BRAGANÇA 818169 06/Set/99 CARMEN LUCIA BRAGANÇA

SOBREIRA
29/09/1999

DJANIRA ALVES MONTEIRO DA
SILVA

827961 18/Jul/99 LUCIMAR DEL POMO DE
OLIVEIRA

09/09/1999

DOMINGOS ESTEVAM
MACHADO

837675 18/Dez/98 ZILÁ MACHADO FAUST 22/03/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 10

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
DORALICE FERNANDES DOS
SANTOS

821158 27/Mar/99 CRISTINA DOS SANTOS
SOARES

19/04/1999

DORVAL SILVEIRA JACOBSEN 836877 13/Jul/99 HILTON GOULART
JACOBSEN

20/09/1999

DULCE DE CARVALHO TORGA 1040538 25/Jun/99 ANTONIO LISBOA SOBRINHO 17/08/1999
DULCE FERNANDES TAVEIRA 818381 10/Mai/99 ERNESTO LUIZ OTERO 08/06/1999
DURVAL DE AZEVEDO TORRES 819118 03/Dez/98 LAERTI DE AZEVEDO

TORRES
18/01/1999

EDEVARD GOMES CARNEIRO 1064043 05/Mai/99 ALBERTINA BARROSO
CUSTODIO PIMENTEL

24/05/1999

EDGARD SANTANA BAHIA 827462 26/Mar/99 DAMIANA RAIMUNDA DA
CONCEIÇÃO

03/05/1999

EDIMIR FRANÇA 830309 19/Ago/99 CARLOS EDUARDO FRANÇA 13/10/1999
EDISON DO AMARAL 1078716 05/Abr/99 NAIR TEIXEIRA DO AMARAL 12/05/1999
EDITH OLIVEIRA LIMA 827930 28/Jul/99 GENTIL PAIXÃO LIMA 26/10/1999
EDNIRSON BERNARDINO DE
CASTRO

826424 22/Fev/99 WILMA DE QUEIROZ
CASTRO

22/03/1999

EDUARDO DOS SANTOS 824066 10/Mar/99 LUIZ ALBERTO BRICK 06/04/1999
EDUARDO TEXEIRA DA CUNHA 816543 05/Set/99 MARIA DE LOURDES

CHAGAS DA CUNHA
06/10/1999

ELEUTÉRIO GONÇALVES 816438 19/Ago/99 CARLOS ALBERTO MARTINS
BRITO

21/09/1999

ELIAS FURTADO DE FARIA 817627 27/Jan/99 MARIA CRISTINA
RODRIGUES DE FARIA

12/02/1999

ELIAS GOMES DOS SANTOS 809631 12/Fev/99 MARIA EUNICE DA SILVA
VIANNA

08/03/1999

ELISEU LUCAS RIBEIRO 838163 21/Fev/99 MARIA EUNICE MAIA 23/03/1999
ELIZA TOMAZIA DE CASTRO 833864 23/Jun/99 IVANIR JANIA SILVA 31/08/1999
ELOAH BELLAGUARDA SANTOS 819521 23/Jan/99 ANITA MARIA

BELLAGUARDA BRUSA DA
COSTA

17/08/1999

ELOY ALVES DE SOUZA 825788 25/Nov/98 MARIA DE LOURDES LIMA
DE SOUZA

05/02/1999

ELUCI DA LUZA GRAÇA 828283 14/Fev/99 ELPIDIO FLORIANO GRAÇA
FILHO

22/03/1999

ELVIRA RIBEIRO GONÇALVES 828286 09/Mar/99 MANOEL CARLOS
GONÇALVES RIBEIRO

29/03/1999

ELY SILVA DIAS 822203 01/Jun/99 VALDETE DE AMORIM DIAS 21/07/1999
EMILIA COELHO DE SOUZA 813598 26/Jan/99 JORCELINO ROSA DE SOUZA 09/02/1999
EMMANUEL COSTA PEREIRA 1052772 21/Jul/99 CONSUELO PEREIRA

WANDERLEY
31/08/1999

EPITÁCIO DA SILVA ÂNGELO 830913 22/Fev/98 TOSCA MORAES ÂNGELO 22/03/1999
ERASMO DOS SANTOS FILHO 454584 12/Ago/99 IZOLDINA ACOSTA DOS

SANTOS
31/08/1999

ERNESTINA ARAÚJO SOARES 823269 21/Mar/99 ANA LUCIA SILVA SOARES 03/05/1999
ERNESTO CHRISTINO 822037 15/Dez/98 IVONETTE CHRISTINO 20/01/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 11

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
ERNY ARMANDO FINK 829291 14/Mar/99 ELISABETA ROSA FINK 31/03/1999
EUCÁRIO FERNANDES DA SILVA 818235 03/Jan/99 ÍCARO CELSO FERNANDES

DA SILVA
12/01/1999

EUCARIS DE CARVALHO
MONTEIRO

830553 03/Out/99 LICINIO FONTANA 18/10/1999

EUCHARES RODRIGUES DE
SOUZA

839592 12/Dez/98 TAUMATURGO CLAUDIO DE
SOUZA

12/01/1999

EUCLYDES DA SILVEIRA
FERNANDES

818601 18/Abr/99 NORMA DE MOARES
FERNANDES

24/06/1999

EUGENIA CARDOSO DE MELLO 821346 14/Jul/99 HELENA DE MELLO
GUIMARÃES

31/08/1999

EUGENIO COMAR 812565 18/Mai/99 LILIAN BARBIZAN COMAR 24/06/1999
EUGÊNIO ERNESTO GONÇALVES
DE CASTRO

820641 22/Abr/99 ROBERTO LIMA DE CASTRO 08/06/1999

EUNICE SILVARES ALMEIDA 1063945 01/Dez/98 TATIANA GONZAGA DE
OLIVEIRA

04/03/1999

EURICO LUIZ DE MELO 831229 21/Dez/98 EURIDES MARIA DE MELO 12/01/1999
EVERALDO XAVIER PIMENTEL 813911 12/Mar/99 JUREMA DA MATTA

PIMENTEL
11/06/1999

EXPEDITO NETO 838593 12/Mai/99 FRANCISCA ALVES DE
OLIVEIRA

12/07/1999

FABIANO MOREIRA RODRIGUES 815389 01/Abr/99 NILZOMAR SILVA DA SILVA 27/07/1999
FÁBIO FERREIRA DA SILVA 833404 23/Jun/99 FABIO VINICIO DIAS

FERREIRA
21/07/1999

FELISMINO AUGUSTO PEREIRA 833233 23/Fev/99 ROBERTO AUGUSTO
PEREIRA

10/03/1999

FERNANDO DANIEL 834981 18/Mar/99 CECÍLIA MAURICIA 06/04/1999
FERNANDO SOARES DE
OLIVEIRA

835244 11/Mar/99 FERNANDO SOARES DE
OLIVEIRA JÚNIOR

23/03/1999

FERNANDO TEIXEIRA MACEDO 820670 26/Mar/99 CELIA DOS SANTOS MATERA 19/04/1999
FIRMINO BISPO DOS SANTOS 827567 16/Ago/99 FERNANDO JORGE BISPO

DOS SANTOS
26/10/1999

FRANCISCA ALVES 838931 07/Ago/99 MARIA DE NORONHA PORTO 31/08/1999
FRANCISCA LISBOA DA COSTA
E SILVA

814307 06/Ago/99 DENISE DA COSTA E SILVA
CONDE

27/09/1999

FRANCISCO BARBOSA DE
SOUZA

836745 24/Abr/99 MARIA DELZA PERES
BARBOSA

12/05/1999

FRANCISCO BENEDITO LOPES 814208 30/Jun/99 IONE DOS SANTOS LOPES 31/08/1999
FRANCISCO CARNEIRO DOS
SANTOS

1070334 24/Jun/99 MARIA DACIR DE AGUIAR
CARNEIRO

24/09/1999

FRANCISCO CORDEIRO DE
LEMOS

819074 17/Mar/99 LUCIA HELENA DA SILVA
LEMOS

12/07/1999

FRANCISCO DE PAULA FALCÃO 825672 28/Jan/99 ELZA GAYOTO FALCÃO 02/03/1999
FRANCISCO DE SOUSA BARROS 817214 09/Ago/99 MARIA DE JESUS FERRO

GOMES BARROS
20/09/1999

FRANCISCO DE SOUZA FARIAS 809463 15/Set/99 GILKA PESSOA DE FARIAS 27/09/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 12

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
FRANCISCO FERNANDES DO
NASCIMENTO

819874 11/Ago/99 LUIZ CARLOS ALMEIDA
NASCIMENTO

20/09/1999

FRANCISCO HUMBERTO FREIRE 82492 26/Jan/99 GEORGE JOSÉ NEVES FREIRE 18/02/1999
FRANCISCO LENTINI 826069 16/Abr/99 REINALDO LENTINI 12/05/1999
FRANCISCO LOZANO 824875 15/Fev/99 JANDYRA DE ARAÚJO

LOZANO
23/03/1999

FRANCISCO MARINHO
RODRIGUES

838442 28/Dez/98 MARIA INEZ MARINHO
RODRIGUES

18/01/1999

FRANCISCO NORONHA 834909 09/Set/99 JOSEFA CRISOLITA
OLIVEIRA NORONHA

21/09/1999

FRANCISCO VICENTE COMODO 823789 12/Dez/98 MARCOS ROBERTO
COMODO

01/02/1999

FRANCISCO VICENTE DE PAIVA 838018 26/Mar/99 ANTONIO DE MELO PAIVA 29/04/1999
FRANCISCO VIEIRA DE QUEIROZ 839286 18/Mai/99 PAULO ROBERTO PEREIRA

DE QUEIROZ
31/08/1999

FRANCISCO XAVIER 812103 02/Jan/99 ANGELICA BATISTA DE
FARIA XAVIER

27/09/1999

FRANCISCO XAVIER MACHADO 834023 28/Mai/99 DELMA DE MATOS
MACHADO

24/06/1999

GABRIEL GOMES DA SILVA 813470 29/Jun/99 ESTEFANIA FREITAS DA
SILVA

06/08/1999

GALDINO GOMES CARVALHO 837378 20/Jul/99 MARIA ANTONIETA CASTRO
CARVALHO

17/08/1999

GALDINO PEREIRA DA SILVA 830563 12/Set/99 JORGETA RIBEIRO DA SILVA 06/10/1999
GEDEÃO FAUSTINO NUNES 835540 07/Set/99 ESTER NUNES FAUSTINO 06/10/1999
GENARO MATTOS DA CRUZ 1040549 26/Ago/99 VALMIRA ALMEIDA DA

CRUZ
06/10/1999

GENIZIO RODRIGUES DE SOUZA 822878 20/Ago/99 LILIA DE OLIVEIRA SOUZA 27/09/1999
GERALDA PAIXÃO EULÁLIO DE
SOUZA

834431 21/Mai/99 RENATO ANTÔNIO EULÁLIO
DE SOUZA

12/07/1999

GERALDO ANGELO
MANGEROTTI

1040547 26/Mai/99 IVONE DE SOUZA
MANGEROTTI

24/06/1999

GERALDO MAGELA GOULART 832340 05/Dez/91 AGNELO BATISTA GOULART 15/03/1999
GILBERTO GIFFONI 1064088 02/Mai/99 VALDELICE DA SILVA

GIFFANI
06/08/1999

GILBERTO HENRIQUE SEIXAS 835210 12/Jul/98 GINALDO PONTES SEIXA 17/08/1999
GILBERTO HOMEM D'EL REI 828360 23/Jul/99 ROSA ELIAS SESSIM D'EL REI 31/08/1999
GILBERTO LEMOS SILVA 828361 05/Jun/99 FRANCISCO GILBERTO

SILVA
27/07/1999

GILBERTO SILVA LONGO 827708 14/Out/98 ANGÉLICA MARIA REIS
LONGO

31/03/1999

GILVAN COSME SOARES DE
ARAÚJO

811214 14/Mai/99 YOLANDA MONTEIRO DE
ARAÚJO

08/06/1999

GRACIOSA JUDITE DA ROCHA
VARGAS

837162 16/Jun/99 LÉO CARLOS VARGAS 21/07/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 13

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
GRAZIELA VIANA MACEDO 838358 14/Fev/99 HERACLIDES VIANA

MACEDO
22/03/1999

GUIOMAR DA COSTA DIAS
CALDAS

815493 09/Set/99 TALITA CALDAS SALIM
SAKER

29/09/1999

HAIDEE DA SILVA OLIVEIRA 838464 15/Ago/99 HAYNEIDE DA SILVA
OLIVEIRA

09/09/1999

HARDING RODRIGUES DE MELO
GOUVEIA

810375 24/Fev/99 CELSO BOTELHO
RODRIGUES DE MELO

13/04/1999

HAYLTON LEE SWAIN 826750 05/Jul/99 RACHEL CARNASCIALI
SWAIN

06/08/1999

HELIA MONTENEGRO LOPES 835884 24/Jul/99 DINAH MONTENEGRO LOPES 31/08/1999
HÉLIDO FREITAS 822250 19/Jul/99 THELMO DE SOUZA 09/09/1999
HELIO FERREIRA DE CARVALHO 812422 29/Jun/99 MARILIA REIS DE

CARVALHO
17/08/1999

HELIO JAPIASSU MAIA 611885 08/Jul/99 YOLANDA CALOPREZO
MAIA

06/08/1999

HÉLIO KERSTEN SILVA 837875 31/Jan/99 ODETTE RAMALHO 12/03/1999
HELIO MACHADO 824850 30/Abr/99 VENINA MACHADO DE

SOUZA
24/06/1999

HELVIA DE MELO PADUA 813908 23/Jul/99 RACHEL APARECIDA PÁDUA
DE OLIVEIRA

13/10/1999

HENRIQUE RODRIGUES PEREIRA
DE FREITAS

811833 30/Mai/99 ANDIARÁ FREITAS DE
OLIVEIRA

31/08/1999

HERCÍLIO CHAVES DE OLIVEIRA 821750 11/Jun/99 CARLOS EDUARDO MELO
OLIVEIRA

24/06/1999

HERMANO JOSÉ MEIRELES
ALVES

838830 16/Nov/98 DIANA JAQUELINE MENDES
MEIRELES

12/01/1999

HERMES DA SILVA PAES FILHO 819865 02/Jun/99 DARCY LUCAS
EVANGELISTA

24/06/1999

HERNANNI DE ALMEIDA
MATTOS

811628 14/Jul/99 LUIZ CARLOS MATOS 17/08/1999

HERONDINA VARGAS DOS
SANTOS

811988 14/Jul/99 MARLUCE SANTOS
PETRILLO

06/08/1999

HIDY PASTOR FIGUEIREDO 818616 01/Jan/99 CASEMIRO MONTEIRO
FIGUEIREDO

18/01/1999

HIGINO CÂNDIDO DA SILVA 836048 06/Fev/99 MARCOS ANDRÉ OMENA DA
SILVA

04/03/1999

HIRTON LOBO GUIMARÃES 815525 01/Ago/99 FLÁVIA DE ANDRADE
GUIMARÃES

20/09/1999

HONORINA VIEIRA BARRETO 824367 01/Mai/99 VITA DE JESUS PAULA DIAS
COSTA

24/06/1999

HORÁCIO SANTOS PESSOA 831878 10/Jan/97 ELIZA VERAS PESSOA 08/06/1999
HORMELIA ROSSI LEITÃO 819330 18/Mar/99 ALBA MARIA LEITÃO SERPA 31/03/1999
ICLEA BRITO MORAES JARDIM 815530 13/Set/98 MARCIO BRITO MORAES

JARDIM
24/06/1999

ILDA RUPPEL 827107 04/Mai/99 IRENE RUPPEL 08/06/1999
ILDEU CONTI 833801 08/Jul/99 MARILENE NIGRI CONTI 27/07/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 14

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
ILKA SHOLL 818133 10/Fev/99 CÉLIO ALBERTO SHOLL

FERREIRA
10/03/1999

ILOI XAVIER DA SILVA 1063905 16/Ago/99 CELIO FARIA 09/09/1999
INAH MOREIRA ROCHA 824574 10/Jul/99 DECIO CARLOS ROCHA 31/08/1999
INALDO SOARES FERREIRA 831436 14/Jul/99 MARIA DOLORES FERREIRA 06/08/1999
IOLANDA LEMOS THOMÉ 829566 23/Dez/98 RUBEM JOSÉ THOMÉ 04/03/1999
IRAZITO ROMEIRO RODRIGUES 830394 21/Ago/99 ANANELIA LISBOA

RODRIGUES
31/08/1999

IRIO ALVES PEREIRA 826571 23/Dez/98 JOSINA SANDRA MACHADO
PEREIRA

12/01/1999

ISMAIL FERNANDES 830279 25/Mai/92 JOÃO BATISTA BRAGA
COSTA

15/03/1999

ISOLINA WANDERLEY 823894 07/Jan/99 JOÃO WANDERLEY 27/01/1999
ISRAEL PORTO NOVAIS 827927 06/Jul/99 EDITE MARIA DE SOUZA

NOVAIS
26/10/1999

IVONE MATOS STANFORD 831583 02/Nov/98 JOHN WILLIAMS MATOS
STANFORD

25/02/1999

IVORY LAGOS 829983 20/Dez/99 ALCIRA LAGOS 22/03/1999
JACILDO EUGENIO JOSÉ DA
SILVA

827727 14/Jan/99 SIZENIRA VIEIRA DA SILVA
SÃO PAULO

22/03/1999

JACINTHO IGNACIO DA
FONSECA

822937 18/Jul/99 MARIA DAS GRAÇAS
FONSECA DE SOUZA

17/08/1999

JACY ALVES DE OLIVEIRA 820651 07/Mai/99 MARIZA GUIMARÃES DE
OLIVEIRA

08/06/1999

JAIME FERREIRA SALES 1070384 28/Mai/99 JOSÉ JÚLIO SILVEIRA SALES 12/07/1999
JEANNETE FERREIRA DO
AMARAL

1087610 07/Ago/98 MARCELO AMARAL VIANA 23/04/1999

JOANISIO BASTOS PINTO 828178 12/Jun/99 VIRGINIA MARIA DE
FREITAS PINTO

27/07/1999

JOÃO ADYR LAGRANHA 829805 31/Out/98 MARIA MARLI BONOTO
COMIN

12/03/1999

JOÃO ALVES DIAS 829795 29/Jun/99 IRENE HEITMANN DIAS 21/07/1999
JOÃO ALVES FERREIRA 1048097 12/Mar/99 IVONE MARIA FERREIRA 29/03/1999
JOÃO AMÂNCIO DE JESUS 827673 18/Ago/99 MARIA DANTAS DE JESUS 20/09/1999
JOÃO BARRETO LUZ 836498 09/Jan/99 DIVA NILZA DE PAIVA LUZ 12/02/1999
JOÃO BATISTA DE ARAUJO 816527 02/Jun/99 RISETE ALMEIDA ARAÚJO 12/07/1999
JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA 811073 18/Jul/99 NOETE LOPES DE OLIVEIRA 31/08/1999
JOÃO BORGES DE PAULA 834161 29/Ago/99 CLEMENCIA MARQUES

BANDEIRA DE PAULA
20/09/1999

JOÃO BRÍGIDO DE ALMEIDA 828852 26/Jun/99 NAIR NEVES DE ALMEIDA 06/08/1999
JOÃO COSME DOS SANTOS 831900 06/Fev/99 TERCILA BRITO CHALAÇA 31/03/1999
JOÃO DAMASCENO ROCHA 823431 15/Fev/99 JOÃO HENRIQUE ROCHA 31/03/1999
JOÃO DAS DORES ALMEIDA 833491 25/Dez/98 THEREZINHA MARISTELA

ALMEIDA
08/01/1999

JOÃO DE ALENCAR MARTINS 831004 19/Dez/98 BERNADETE DAS GRAÇAS
MARTINS OLIVEIRA

28/01/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 15

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
JOÃO DE CASTRO 815641 10/Fev/99 ESTER MARQUES DE

CASTRO
20/09/1999

JOÃO DOCA FILHO 826380 20/Mai/99 MARIA NEIDE DA SILVA 20/09/1999
JOÃO FRANCISCO RODRIGUES
DE LIMA

826803 03/Abr/98 ARIOSVALDO RIBEIRO DE
LIMA

12/07/1999

JOÃO GONÇALVES FILHO 837112 08/Ago/99 MARIA DE LOURDES
RAYMUNDO GONÇALVES

31/08/1999

JOÃO JOAQUIM SIMÕES 832329 06/Jun/99 ZERIA MARIA SIMOES 24/06/1999
JOÃO LIMA NETO 836190 23/Jun/99 MARIA LEATRICE LACERDA

LIMA
27/07/1999

JOÃO MARIA PIRES DO PRADO 827132 28/Abr/99 LUIZ CARLOS PEDROSO
GONÇALVES

08/06/1999

JOÃO MENDES BENIGNO 817231 03/Set/99 MARIA DA CONCEIÇÃO
ARAUJO MENDES

06/10/1999

JOÃO PERBOYRE FURTADO 838226 26/Fev/99 WALDIZA FURTADO LEITE 06/04/1999
JOÃO SANTI 826606 29/Jan/99 ARI ALEXANDRE BERTOLINI 12/02/1999
JOÃO VARGAS MOREIRA 833178 02/Set/99 NATALINA VIEIRA VARGAS 06/10/1999
JOAQUIM BRANDÃO CIRNE 828855 09/Ago/99 MARIA BATISTA CIRNE 20/09/1999
JOAQUIM RIBEIRO 814064 14/Abr/99 ANTONIO SOARES LEONEL 24/05/1999
JOEL DE LISBOA OSÓRIO 827908 03/Jun/99 ALZIRA TOSTA OSÓRIO 12/07/1999
JOEL FERREIRA NUNES 816806 08/Fev/99 SÉRGIO NUNES 09/03/1999
JOFFRE VIEIRA DA ROCHA 825714 08/Dez/98 HUMBERTO LUIZ DA CUNHA

ROCHA
08/01/1999

JORGE DA COSTA 821878 23/Ago/98 ANA SANTOS DA COSTA 08/01/1999
JORGE DE SOUZA SARAIVA 836950 23/Mai/99 GERSON GOMES SARAIVA 24/06/1999
JORGE MACEDO NAVARRO DE
ANDRADE

828211 13/Dez/98 IVO LIMA NAVARRO DE
ANDRADE

20/01/1999

JOSE ADALARDO FRANÇA 830410 31/Dez/98 FRANCISCA SILVA FRANÇA 25/01/1999
JOSÉ ALVES MAIA 838309 11/Abr/99 WANDERLEI MARROCOS

LEITE
21/07/1999

JOSÉ ALVES PEREIRA 832330 17/Jul/99 MARIA ACASSIA FLORESTA
PEREIRA

31/08/1999

JOSÉ ANASTÁCIO DAMASCENO 831152 15/Dez/92 ESMERALDA PEREIRA
DAMASCENO

15/03/1999

JOSE ANTONIO BOTELHO 813398 16/Mar/99 BENEDITA LEITE BOTELHO 18/05/1999
JOSÉ AUGUSTO CASTILHO 1048055 20/Dez/98 ORADIA RODRIGUES

PEREIRA CASTILHO
27/01/1999

JOSÉ AVICENA DE QUENTAL
LUCENA

1070392 31/Jan/99 TERESA NEUMA COSTA DE
LUCENA

25/02/1999

JOSÉ BARROS FILHO 831304 28/Jun/99 GINALVA GUERRA BARROS 27/07/1999
JOSÉ BENIGNO PEDROSA 826192 09/Jun/99 LENILDA DE OLIVEIRA

PEDROSA
21/07/1999

JOSÉ CLAÚDIO CAVALCANTE
DE ABREU

838637 31/Mai/99 LENIRA SILVA
CAVALCANTE

24/06/1999

JOSÉ CRUZ SANTANA 1070416 29/Jan/99 ANTONIO LEITE
GONÇALVES MACEDO

29/04/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 16

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
JOSÉ DA COSTA SOBRAL 834899 24/Dez/98 JOSÉ CARDOSO SOBRAL 21/01/1999
JOSÉ DE AGUIAR BARBOSA 826797 28/Abr/99 LUDY LESSENAU BARBOSA 24/05/1999
JOSÉ DE AZEVEDO FERREIRA 835327 01/Jan/99 DALVA DE AZEVEDO

RODRIGUES
21/01/1999

JOSÉ DE FARIA FILHO 839577 10/Ago/99 VIOLETA DE FARIA PEREIRA 26/10/1999
JOSE DE LIMA FALCÃO 839586 23/Jun/99 FRANCISCO SERGIO DE LIMA

FALCÃO
17/08/1999

JOSÉ DE MOURA SANTOS 824386 16/Mar/99 THEREZA DE MOURA
SANTOS

06/04/1999

JOSÉ DE SOUZA BRANDÃO 835999 07/Ago/99 MARIA JOSE SANTOS
BRANDÃO

31/08/1999

JOSÉ ELIAS DA SILVA 821287 24/Mai/99 MARLY DOS SANTOS SILVA 21/07/1999
JOSÉ EUSTÁQUIO DA FONSECA 831169 30/Jun/99 ANA MARIA LINS DA

FONSECA
17/08/1999

JOSE FAY DE ANDRADE 831542 20/Fev/99 MARIA JULIA DE ANDRADE
LIRA OLIVEIRA

30/04/1999

JOSE FELIX DOS SANTOS 831645 13/Mar/99 JOSEFA CORREIA DE MELO
DOS SANTOS

30/04/1999

JOSÉ FELTRIN 824568 07/Set/99 NOEMIA VERLENGIA
FELTRIN

26/10/1999

JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA
FILHO

831707 12/Fev/99 MARIA DAS DORES DOS
SANTOS

10/03/1999

JOSE FERREIRA BRAUNA 1070379 29/Dez/98 CRISELIDES DE LEMOS
BRAUNA

25/01/1999

JOSÉ GIAMPIETRO 1083096 10/Mar/99 DENISE RODRIGUES
GIAMPIETRO

29/04/1999

JOSÉ GOMES DA SILVA 836201 05/Fev/99 NOÊMIA MARIA SANTOS DA
SILVA

04/03/1999

JOSÉ HORÁCIO FILHO 836442 11/Jan/99 TEREZINHA PEREIRA PINTO 05/02/1999
JOSÉ ÍTALO DA SILVA 826332 02/Jul/99 GABRIELA PEDREIRA

MENDES
21/09/1999

JOSÉ LACORDIA 812549 24/Dez/98 NELSON HENRIQUE
LACORDIA

21/01/1999

JOSÉ LAMARTINE LEAL DA
SILVA

825685 09/Dez/98 CHRISTIAN TELLES DA
SILVA FERREIRA

21/07/1999

JOSE LEONCIO DA SILVA 817417 15/Abr/99 RITA BATISTA CALAND 07/05/1999
JOSÉ LINO DE CASTRO 816997 07/Ago/99 CALIMERIA DE OLIVEIRA E

CASTRO
31/08/1999

JOSÉ MACEDO DE ARAUJO 838529 10/Mai/99 ESLEY SOUSA SIQUEIRA DE
MACEDO

21/09/1999

JOSÉ MACHADO DA CRUZ 816625 26/Dez/98 PEDRO SOUZA DA CRUZ 25/02/1999
JOSÉ MANGEL CANABARRO 829621 08/Mai/99 MARIA SOARES DA SILVA 24/06/1999
JOSÉ MARIA SANTOS 811678 29/Jun/99 DERLY RIBEIRO SANTOS 31/08/1999
JOSÉ MENDES 814919 24/Mai/99 PEDRO APARECIDO MENDES 24/06/1999
JOSE OSELIO SANTOS 1101354 04/Abr/99 MARIA AUGUSTA DE

SANTANA SANTOS
23/04/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 17

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
JOSÉ ROBERTO BEZERRA 455216 19/Jan/99 SEVERINA ASSIS BEZERRA 28/01/1999
JOSÉ RODRIGUES LISBOA FILHO 813388 28/Dez/98 ANNA ROSA LISBOA 02/03/1999
JOSÉ ROMUALDO VIEIRA NETO 811855 14/Jun/99 ZULEIDE MARIA TRABA

VIEIRA
21/07/1999

JOSE ROSA CAMARGO 840974 18/Jul/99 MARIA PEREIRA CAMARGO 17/08/1999
JOSÉ SAMPAIO 813387 09/Mai/99 VALDIR PEDRO DA SILVA

SAMPAIO
08/06/1999

JOSÉ SÁTIRO RODRIGUES 823283 25/Nov/98 JOANA BATISTA MARTINS
RODRIGUES

08/01/1999

JOSÉ SILVA 841656 06/Abr/99 RAIMUNDA NONATA DA
SILVA

20/09/1999

JOSÉ VALENTIM DE SANTANNA 811563 07/Mai/99 MARTA CRISTINA
SANTANNA

08/06/1999

JOSÉ VIANNA 839456 30/Ago/99 HELENA BIELEN VIANNA 20/09/1999
JOSEFA ARAUJO DE SOUZA 836394 04/Set/98 FRANCISCO DE ASSIS

BRASIL Q. E SILVA
31/08/1999

JOSEPHA IANAMICO CRUZ 823895 10/Jul/99 ROSA MARIA CARVALHO
CRUZ

21/09/1999

JOSUÉ SOUZA ALMEIDA 827827 26/Dez/98 NILZA VIEIRA DE ALMEIDA 18/01/1999
JOVINIANO SOARES 812470 08/Ago/99 FRANCISCA ROCHA SOARES 20/09/1999
JUDITH DE SOUZA COSTA
ZAPELINI

837703 07/Jan/99 ILDETE ZAPELINI 18/02/1999

JULIA DANTAS CERQUEIRA 832625 01/Jan/98 DERALDO EMÍLIO MENDES
DANTAS

12/03/1999

JÚLIA DE OLIVEIRA LOPES 816122 29/Jul/99 JURACY DOLORES LOPES 20/09/1999
JULIA PARAISO VIVAS 828252 10/Jun/99 MARIA OLIVIA VIVAS

MIRANDA
27/07/1999

JULIETA DE MELLO FERNANDES 816124 19/Abr/99 GILSA FERNANDES
MACHADO

03/05/1999

JULIO AGUIAR VALE 839085 01/Jun/99 TERESA MARTINS VALE 21/07/1999
JÚLIO BERTASI 823684 07/Mai/99 JULIO BERTASI FILHO 21/09/1999
JULIO DE OLIVEIRA FILHO 827830 21/Set/98 ANTONIO JOSE OLIVIERA

SILVA
25/01/1999

JULIO MACEDO 818137 26/Fev/99 ALDENILDE ANGELA DE
MACEDO LEITE

31/03/1999

JÚLIO RAMOS DE FREITAS 1125555 24/Jul/99 MARIA PAULA DE FREITAS
SILVA

20/09/1999

JURACY NOVELLI DE FARIA 824618 17/Jun/99 TARCISIO DE FARIA 27/07/1999
JUSTINIANO DE CARVALHO 821687 30/Jul/99 NELITE SOARES DE

CARVALHO
31/08/1999

KALIL IBRAIM DE MACEDO 814772 02/Nov/98 WAGNER LUIZ FRESSATI 10/03/1999
LAUDELINO FULGÊNCIO DE
SOUZA

814251 31/Out/98 MIRIAM MARA JESUS DE
SOUZA

02/03/1999

LAURA MOTTA REZENDE 824600 07/Jan/99 MAGALY MOTA REZENDE
DE CARVALHO

01/03/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 18

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
LAURA PEREIRA MOREIRA DA
SILVA

818456 14/Jan/99 SYLVIO MOREIRA DA SILVA 01/02/1999

LAURA RIBEIRO DE BARROS 830070 10/Fev/99 MANOEL FELISBINO DE
BARROS

04/03/1999

LÁZARA DE TOLEDO 814777 21/Mar/99 APPARECIDA SPADOTTO DE
TOLEDO

19/04/1999

LEÔNCIO LIMA RIBEIRO 839529 30/Set/99 CLAUDINO SÉRGIO DE
ALENCAR RIBEIRO

18/10/1999

LEONEL FERREIRA 818260 16/Jul/99 MARIA DE LOURDES
FERREIRA

20/09/1999

LEONÍDIO ANTÔNIO PEIXOTO 811938 02/Fev/99 MALTA VIANELI 04/03/1999
LEOPOLDO PEREIRA PANCARO 829126 26/Mai/99 AUREA DE LUCCA PANCARO 24/06/1999
LERANDE DO NASCIMENTO 837211 19/Mai/99 MARIA DE FÁTIMA DO

NASCIMENTO
12/07/1999

LETÍCIA MACIEL VIDIGAL DE
OLIVEIRA

1063913 03/Mai/99 ÊNIO VIDIGAL OLIVEIRA 08/06/1999

LEVY PAES CAMARGO 820760 05/Set/99 LUIZA ROSA CAMARGO 20/09/1999
LIA DA ROCHA ZAMBONI 829296 03/Mai/99 FLÁVIO ANTONIO DA

ROCHA ZAMBONI
08/06/1999

LIANA ROCHA SANTOS VAZ 823291 20/Mar/99 ZILÁ VAZ DIAS 08/06/1999
LIDIA RIBEIRO VIANA 823292 24/Jan/99 ESTHER DINORAH RIBEIRO

VIANNA
14/04/1999

LIGIA SILVIA DE SOUZA 828442 25/Mai/99 ROSA RIBEIRO DE SOUZA 24/06/1999
LINA COSTA GASPAR 1078628 18/Fev/99 ALBA LINA GASPAR 22/03/1999
LINDAURA CORDEIRO DE
OLIVEIRA

827407 24/Mai/99 ROBERTO CORDEIRO DE
OLIVEIRA

12/07/1999

LINDAURA VENTURA DOS REIS 812430 15/Mar/99 CARMELINA VENTURA
LOURDES

30/04/1999

LINDOLFO CARNEIRO 1029856 16/Mai/99 ANTONIA RODRIGUES
CARNEIRO

24/06/1999

LÍVIA FARIAS BRAGA 835702 28/Fev/99 JOÃO DE FARIAS BRAGA
FILHO

06/04/1999

LOURDES MARIA DA
CONCEIÇÃO

1048388 19/Jan/99 CARMEN DA CONCEIÇÃO
BARROS

08/03/1999

LOURIVAL GOMES AVELINO 821497 22/Jan/99 LURICÉA AVELINO
MENDONÇA

15/03/1999

LOURIVAL PEREIRA DA CRUZ 821498 30/Jul/99 DIRCE TAVARES DA CRUZ 27/09/1999
LUCAS DOS SANTOS 823082 28/Jan/99 MARIA DE LOURDES LIMA

DOS SANTOS
24/06/1999

LUIZ CLÁUDIO FERREIRA DA
SILVA

820123 04/Out/99 MAURA MARIA DA SILVA
FERREIRA

26/10/1999

LUIZ DA FONSECA 834634 20/Ago/99 LUIZ GONZAGA DA
FONSECA

21/09/1999

LUIZ FRANCISCO DE SALLES 821429 19/Set/98 ROSALINA ROSA DE SOUZA
SALLES

18/01/1999

LUIZ FRANCISCO MARQUES 811330 31/Ago/99 DENAIR DOS SANTOS
MARQUES

06/10/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 19

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
LUIZ GONZAGA DA SILVA 822864 28/Jan/99 LOUIZE GONZAGA DA SILVA 02/03/1999
LUIZ GONZAGA DE CARVALHO 823541 31/Dez/98 INES MARIA DE CARVALHO 28/01/1999
LUIZ PEREIRA 454536 15/Fev/99 MARIA PEREIRA 31/03/1999
LUIZ SOARES DE ALMEIDA 832519 30/Mar/99 LUÍS CARLOS FRANCO DE

ALMEIDA
12/05/1999

LUIZ TENORIO DE HOLANDA 836102 13/Abr/99 SAMUEL BUARQUE LINS 06/10/1999
LURDES ALVES DAS SILVA 828450 16/Jan/99 MARIA DAS GRAÇAS PINTO

DA SILVA
05/02/1999

MAIOLINO PADILHA 813659 28/Fev/99 RUTH SANCHES 29/03/1999
MANOEL CARDOSO DE
ALMEIDA

828471 28/Mai/98 ELIANA VIEIRA MORAIS DE
ALMEIDA

09/09/1999

MANOEL CARLOS VIEGAS VALE 823544 05/Fev/99 ARQUIMEDES VIÉGAS VALE 03/05/1999
MANOEL CESARIO MENDES 839193 14/Abr/99 FRANCISCA ALVES MENDES 24/05/1999
MANOEL DIAS DE OLIVEIRA
FILHO

827433 24/Abr/99 GLÁUCIA MARIA CRUZ
OLIVEIRA

08/06/1999

MANOEL FERNANDES 823765 29/Dez/98 ILKA PIRES NOBRE
FERNANDES

09/02/1999

MANOEL GEREMIAS DA SILVA 1112513 13/Set/99 JOSÉ GEREMIAS DA SILVA
NETO

13/10/1999

MANOEL JOSE DA SILVA 822659 25/Jun/99 NATHALINA MARIA DA
SILVA

21/07/1999

MANOEL JUSTINO DA SILVA 824712 22/Abr/99 KÁTIA REGINA TEIXEIRA DA
S. PEREIRA

08/06/1999

MANOEL LEOPOLDO
JUNQUEIRA

832575 08/Jun/99 WELLINGTON SILVA
JUNQUEIRA

21/07/1999

MANOEL MENEZES DE MORAIS 832784 26/Abr/99 MARLI DE ALVARENGA
MIRANDA

18/05/1999

MANOEL NUNES FARIA 825875 24/Jun/99 MARILU APARECIDA
LOURENÇO

31/08/1999

MANOEL ROQUE MACHADO 817820 29/Mai/99 MARIA LUZIMAR DOS
SANTOS NUNES

27/09/1999

MANOEL VICENTE DA SILVA
FILHO

1090658 01/Mai/99 SUELY SILVA 08/06/1999

MARCONI HISSA 833563 22/Fev/99 MARIA FLAVIA FONSECA
FERREIRA ISSA

23/04/1999

MARIA ANGÉLICA D'ALMEIDA
BOMBONATTI

826468 22/Nov/98 MARIO NILO BOMBONATTI 18/01/1999

MARIA APARECIDA PETTERSEN 812002 18/Mar/99 THEREZINHA DA
CONSOLAÇÃO PETTERSEN

31/08/1999

MARIA ARNALDINA MARCH
GOMES NETTO

815898 01/Jan/99 MARLENE MARIA MARCH
GOMES MORGADO

01/02/1999

MARIA ÁSSIMA FADEL DUTRA 837611 25/Dez/98 MARLEY TEREZINHA DUTRA
SCHMIDT

22/03/1999

MARIA CÂNDIDA SILVA
MEIRELLES CHINEPE

830002 22/Jan/99 HUGUETTE CHINEPE 08/03/1999

MARIA DA CONCEIÇÃO
MONTEIRO

814472 03/Jan/99 OLGA MONTEIRO 25/01/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 20

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
MARIA DA GLÓRIA DE
AZEVEDO MALHEIROS

831831 05/Fev/99 GILBERTO DE AZEVEDO
MALHEIROS

22/03/1999

MARIA DALVA RAMOS RIBEIRO 814007 13/Mar/99 MARIA OLIMPIA RIBEIRO
GASPAR

21/07/1999

MARIA DAS DORES M. SANTOS 455079 08/Jul/99 AMILTON MARTINIS PEREZ 27/07/1999
MARIA DAS DORES MORITZ 837589 20/Dez/98 DAYSE MORITZ MARCELINO 12/02/1999
MARIA DAS MERCÊS
MALHEIROS SANT'ANNA

829449 18/Jan/99 NORMA SANT'ANNA GHAZZI 05/02/1999

MARIA DE LOURDES BRAGA
RODRIGUES

818661 01/Jul/99 ILY RODRIGUES ALVES 21/07/1999

MARIA DE LOURDES CAMPOS 838231 23/Abr/99 JOSE WILLIAM ASSUNÇÃO
LOSCIO

18/05/1999

MARIA DE LOURDES COSTA
LEITE BESSA

823236 30/Dez/98 ANNA MARIA MOREIRA
CAVALCANTE

05/02/1999

MARIA DE LOURDES PRAGANA
LUNA

819325 29/Jan/99 SEBASTIÃO AMORIM DA
CUNHA

25/02/1999

MARIA DO CARMO CONCEIÇÃO 811388 10/Jul/98 VERA LÚCIA CONCEIÇÃO
ROCHA

04/03/1999

MARIA ELZA BRANDÃO LOPES 1048316 04/Ago/99 MARIA TEREZINHA LOPES
PENNA

09/09/1999

MARIA EUNICE COELHO 838245 23/Jul/99 SERGIO ROBERTO COELHO
SOUZA

31/08/1999

MARIA FORTUNATA DA COSTA
SILVA

836784 13/Ago/99 ANTONIO CARLOS SILVA 31/08/1999

MARIA JOSE DA SILVA 814273 21/Fev/99 BENEDITO RAMOS DA SILVA 31/03/1999
MARIA LUIZA ACIOLY MOTTA 838258 27/Jul/99 MARIA LUCIA PASSOS

ACCIOLY
31/08/1999

MARIA MALTA GIBBON 829671 14/Jul/99 NESTOR DE ABREU GIBBON 09/09/1999
MARIA MENEZES DO COUTO 833584 09/Out/99 SOLANGE DO COUTO

ANDRADE
26/10/1999

MARIA OLIVEIRA FERRO 835870 12/Mai/97 MARIA DO AMPARO
CARDOSO FERRO SOUSA

14/04/1999

MARIA VIRGINIA BANDEIRA DE
M.DE ARAÚJO

838706 02/Ago/99 MARCOS ANTONIO
BENDEIRA MELO DE
ARAUJO

20/09/1999

MARILDA CARRIJO DE SOUZA 1117088 12/Set/99 ANTONIO JACINTO DE
SOUZA NETO

06/10/1999

MARIO DE ARAUJO 818491 15/Mai/99 DEJANIRA DE ARAUJO 24/06/1999
MARIO DE MELLO 832408 08/Mar/99 EDY GARCIA DE MELLO 12/05/1999
MARIO LEONI 823707 24/Fev/99 NELSON SOBRINHO 08/06/1999
MARIVER BARCELLOS PONTES 815873 16/Jan/99 MARIA EPHIGENIA

RODRIGUES PONTES
05/02/1999

MARIZETE CORREIA DANTAS 834735 07/Fev/99 LENALDA DANTAS
PINHEIRO

04/03/1999

MARTHA DE ARAÚJO KOELER 1029841 15/Mar/99 VERA LÚCIA KOELER
FONSECA

12/05/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 21

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
MARTHA JACOB LOPES DA
SILVA

815020 15/Jul/99 MARCIO CESAR LOPES DA
SILVA

31/08/1999

MARTINHO JOSÉ DO
NASCIMENTO FILHO

819948 04/Nov/98 JORGE LUIZ VIEIRA 23/03/1999

MARTINIANO OTHON DE
BARROS

831091 20/Mar/99 MARIA CRISTINA BARROS
DE ALBUQUERQUE

09/04/1999

MAURÍCIO FRANCISCO CHAGAS 830444 11/Mar/99 DIRÇA ALVES DA COSTA
CHAGAS

23/03/1999

MAXIMIANO MOURA NETO 831450 18/Out/98 IVONETE FRANCELINO DE
MOURA

21/01/1999

MIGUEL BENEDITO MIRANDA
LUZ

813324 19/Mar/99 VICENTE BARROS DE
MIRANDA

29/07/1999

MIGUELINA MELLO FERNANDES 837960 22/Jun/99 JULIETA MELLO
FERNANDES FERREIRA

06/08/1999

MILTON ALVES COELHO 833222 13/Jun/99 RENATO LUIS FELIPE DOS
SANTOS COELHO

12/07/1999

MILTON CHRISÓSTOMO
CARDOSO

821551 15/Dez/98 ÁUREA PINHO CARDOSO 08/03/1999

MILTON PIRES DALTRO 831309 14/Mai/99 CARLOS GERALDO DE
NOVAES DALTRO

13/10/1999

MOACYR CANDIDO GARCIA 820422 11/Ago/99 WELLINGTON GARCIA 20/09/1999
MOACYR COELHO ROCHA 830845 18/Fev/99 MARIA APARECIDA ROCHA

BRINGEL
08/06/1999

MOISÉS MATIAS DE MENEZES 831487 23/Mar/99 EDVALDO PEREIRA DE
MENEZES

08/06/1999

MURILLO DA ROCHA PIMENTEL 1087552 20/Jun/99 JOSE ROBERTO FRAGA
PIMENTEL

21/07/1999

MURILO MENESES DE AMORIM 817126 21/Ago/99 ATELITA BATISTA DA SILVA
AMORIM

20/09/1999

MYRTES BARROSO MAGNO 833106 10/Ago/99 LEONARDO AUGUSTO
LEANDRO FERREIRA

23/09/1999

NANCY MANDELI POSSA 829432 07/Jan/99 ANA ARACI POSSA LOTTI 01/02/1999
NATAL VOLPATO 815039 09/Ago/99 ORIVALDO VOLPATO 09/09/1999
NECY LEITÃO DE
ALBUQUERQUE

819818 06/Mai/99 JOSÉ ALFREDO DE
ALBUQUERQUE DIAS

08/06/1999

NELSON DE OLIVEIRA 822028 07/Jul/99 MARIA DE FÁTIMA DE
OLIVEIRA

17/08/1999

NELSON DE OLIVERA SOUZA 1094092 28/Ago/99 LUIZA MINERVINO DE
OLIVEIRA SOUZA

20/09/1999

NELSON FERREIRA DA COSTA 53984 10/Jul/98 ELVIRA DE JESUS ALVES 12/07/1999
NELSON PARADA MACHADO 813361 12/Ago/99 NILTON PARADA MACHADO 20/09/1999
NELSON RAMOS DE MENEZES 1064100 18/Mai/99 ZILDA DOS REIS MENEZES 12/07/1999
NELSON VIEIRA GUERRA 821371 13/Dez/98 ANTÔNIO DE FREITAS

GUERRA
21/01/1999

NEUSA ODETTE VALENTE
MONTE

826877 19/Set/99 RITA DE CÁSSIA MONTE
CORREIA

18/10/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 22

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
NEWTON MUNIZ GUERRA 831387 02/Mai/99 NEWTON MUNIZ GUERRA

FILHO
08/06/1999

NEY SALGADO PEREIRA DA
SILVA

454887 19/Abr/99 ORFILA COMBA DA
FONSECA

03/05/1999

NILO BRAGA DE SOUZA 831102 29/Jan/99 SILVANICE GOMES DA
SILVA

23/03/1999

NILZA MORET FREIRE 820073 25/Fev/99 SONIA MARIA MORET
FREIRE LOURENÇO

12/05/1999

NOEMIA GOMES DA SILVA 837061 23/Ago/99 FRANCISCO SALLES DA
SILVA

20/09/1999

NORMA MARTINS 837827 05/Jun/99 MARIO JUVENAL MACIEL
FILHO

06/08/1999

OCTAVIO MENEGUEL 837888 11/Jun/99 GLORIA DELLA VECCHIA
MENEGUEL

27/07/1999

ODALEIA RIBEIRO DE FARIA 830629 07/Mai/99 RODRIGO DE FARIA E SILVA 06/08/1999
ODY BUENO DA COSTA 829871 08/Set/99 RIVADAVIA CORREA DA

COSTA
06/10/1999

OLAVO PEREIRA DE ARAUJO 829452 31/Jul/99 GELSON JOSE DA SILVA
AZEVEDO

20/09/1999

OLGA MACHADO 829292 23/Jan/99 DÂNIA MARIA DOS SANTOS
MULLER

08/03/1999

OLICIO DE CARVALHO 812669 22/Nov/98 VERA LUCIA DE CARVALHO 12/07/1999
OLIMPIO DE JESUS 454559 31/Out/98 TEREZINHA ALTOMARE 24/06/1999
OLYMPIO MULLER 1094022 08/Ago/99 LUIZ ANTONIO NIGRO

MARTINI
20/09/1999

OMAR MOREIRA DA COSTA 833489 04/Fev/99 WANDA MOREIRA 15/03/1999
OSCARINA RODRIGUES
GUIMARÃES

820423 31/Jan/99 LEODGARD FERNANDES
RODRIGUES

25/02/1999

OSMAR SANTOS DA SILVA 820811 15/Mai/99 MARIA NEIA DE ARAUJO
MATTOS

27/07/1999

OSORIO EMYGDIO DA SILVA 811016 30/Set/99 MELANIA CRISTALDO DA
SILVA

18/10/1999

OSVALDO MAGALHÃES DE
ALBUQUERQUE

827495 23/Jul/99 DJALMA LORDELO DE
ALBUQUERQUE

31/08/1999

OSWALDO TORRES GALVÃO 818525 01/Mar/99 MARIA DE LOURDES
PEREIRA

15/03/1999

OTÁVIO ALVARES DA SILVA
FILHO

832705 05/Mar/99 ROMERO SOARES ALVARES
DA SILVA

09/04/1999

OTAVIO VITORIO DINIZ 830170 02/Jun/99 LUIZ EMILIO NUNES DINIZ 24/06/1999
OTTO DAGMAR RAMALHO 840730 06/Set/99 MARIA DA GLÓRIA

RAMALHO
20/09/1999

OYAMA OLIVAR DE OLIVEIRA 824171 05/Jul/99 FRANCISCA FLORENCIO DE
OLIVEIRA

31/08/1999

PAULO CEZARIO DE ARAUJO 831116 25/Ago/99 ANA LUCIA AZEVEDO DE
ARAUJO

20/09/1999

PAULO DOS SANTOS 782480 21/Mar/99 ANILDE DOS SANTOS 08/06/1999
PAULO MARQUES FERRAZ 833945 26/Jul/99 LUCILIO DIAS FERRAZ 20/09/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 23

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
PAULO PERTUSIER FOGAÇA 820900 28/Fev/99 HELENA FIGUEIREDO

BARCELOS
06/04/1999

PEDRO ALVES DE CASTRO 838185 26/Jun/99 MARIA LÚCIA SOARES DE
CASTRO COSTA

21/07/1999

PEDRO BENTO DA SILVA 814238 22/Mar/99 PEDRO BENTO SILVA FILHO 24/06/1999
PEDRO DE QUEIROZ TEIXEIRA 824415 08/Jul/99 GELZA REGINA DE ABREU

MORESCO
21/09/1999

PEDRO DE SOUZA PIMENTEL 1048382 05/Jul/99 MARIA DA CONCEIÇÃO
RAMOS PIMENTEL

21/07/1999

PEDRO GREGORIO DA SILVA 836241 25/Mai/99 MARIA HAIDE DA SILVA 12/07/1999
PEDRO IVO DE LIMA 835672 03/Mai/99 RANUZIA NOGUEIRA DA

SILVA
12/07/1999

PEDRO MEGDA SOBRINHO 814270 18/Dez/98 MARIA JOSÉ MÉGDA 12/02/1999
PEDRO PAULO FALCE 812472 03/Set/99 MARIA LUIZA RIBEIRO

BARROS
06/10/1999

PEDRO PROTO 815090 23/Mar/99 ANA MARIA DA SILVA
PROTO

12/07/1999

PETRONIO HYGINO 818696 06/Abr/99 MARIA LUIZA MONTEIRO
HYGINO

30/04/1999

PHILADELPHO SOUZA 829095 10/Jul/99 ANTONIO SOUZA DE
AQUINO

29/07/1999

RAFAEL ANTAR FERNANDES DE
OLIVEIRA

817884 18/Mai/99 MURILLO FERNANDES 24/06/1999

RAIMUNDO EDMILSON DE
OLIVEIRA

839140 01/Abr/99 EDMILSON ARCELINO DO
CEARÁ

29/04/1999

RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA 827771 24/Mai/99 DEMERICE MARIA DA SILVA 29/07/1999
RAIMUNDO MATIAS 839150 19/Abr/99 ROSA MARIA DE JESUS 12/05/1999
RAIMUNDO RAMALHO XAVIER 835177 26/Jun/99 ELISA FERREIRA XAVIER 12/07/1999
REGINA DE LOURDES ALMODEO
PRETO

829285 23/Jul/99 MARIA DE LOURDES ISAIA
PINHEIRO

31/08/1999

REGINA MAINIERI 816475 07/Dez/98 MARLENE PEREIRA FERRO 08/03/1999
RENATO VIEIRA 834412 07/Out/99 MARIA EUGÊNIA AFFONSO

VIEIRA
26/10/1999

REYNALDO FERREIRA VIANNA 814450 15/Dez/98 REGINALDO SILVA
FERREIRA VIANNA

20/01/1999

RICARDO DA SILVA 813347 25/Fev/99 ANTONINA DE ARRUDA
SILVA

31/03/1999

RIEDEL PEREIRA CARDOSO 816697 15/Jul/99 CELINA ROCHA PEREIRA
CARDOSO

17/08/1999

RITA DOS ANJOS RODRIGUES 827784 10/Jun/99 RITA CATARINA DOS ANJOS
R.SEIFERT

27/07/1999

ROBERTO PALMEIRA 825700 15/Jul/99 JOSÉ ROBERTO PALMEIRA 31/08/1999
ROBERTO PEREIRA DE TOLEDO 814060 17/Mai/99 MARIA REGINA DE

CARVALHO N. DE TOLEDO
24/06/1999

ROBERTO ROSA DA CRUZ 829471 09/Dez/98 MARIA CRISTINA SILVA DA
CRUZ

18/01/1999

ROBERTO SCHERER 829453 06/Abr/99 MARIA SCHERER 12/05/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 24

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
RODOLPHO QUEIROZ FREESZ 812204 21/Nov/98 RONALDO QUEIROZ FREESZ 27/09/1999
RODOLPHO SCATOLIN 824397 07/Dez/98 RODOLPHO SCATOLIN FILHO 12/01/1999
ROMEU CHIARUGI 825784 24/Mar/99 JOÃO YUASA 24/05/1999
ROSA CACHONI FERNANDES 815103 13/Jun/99 ELSA FERNANDES DE SOUZA

LOPES
06/08/1999

ROSA DA COSTA SOUZA 835558 07/Jan/99 JOSÉ MARINHO DE SOUZA 02/03/1999
ROSILDA LEITE BORGES 823374 08/Ago/99 NAIZA ARAÚJO LEITE 20/09/1999
RUBEM BASTOS 816337 08/Dez/98 CARLOS HENRIQUE SOARES

VALE
21/01/1999

RUBEM LEAL MACHADO 815613 08/Jan/99 LUIZ DE ALENCAR
MACHADO

01/02/1999

RUBENS ANTÔNIO DA ROCHA 820622 17/Jun/99 ALZIRA COSTA DA ROCHA 21/07/1999
RUBENS CARLOS DA
CONCEIÇÃO

816489 06/Jun/99 ROSA MARIA DA
CONCEIÇÃO MARQUES

31/08/1999

RUBENS DE MORAES 824418 20/Abr/99 CARLOS ANTONIO DE LIMA
MAFFEI

24/06/1999

RUBENS FÉLIX 825798 15/Set/99 JOSÉ MARIA GOMES DE
SOUSA

26/10/1999

RUFINO JERONIMO 815860 14/Jan/99 IRACEMA MACHADO
JERONIMO

27/01/1999

RUI FRANCISCO DE FARIA 816700 05/Jun/99 JOSE MARIA DE PAULA 27/07/1999
SADY JUSTINIANO DA SILVA
SOUSA

819428 14/Dez/98 SADY JUSTINIANO AS SILVA
SOUZA FILHO

12/01/1999

SAIN GEORGE ALEXANDRE
ALCEE

1070304 17/Mai/99 MERLYR CONCEIÇÃO ALCEE 24/06/1999

SALUSTIANO LIBERATO VIANA 839161 27/Mar/99 TEREZINHA DE JESUS SILVA
VIANA

08/06/1999

SANDA ELINDA TARDIO
RODRIGUES

824556 15/Abr/99 THEREZINHA DE JESUS DE
BEM

24/06/1999

SANDOVAL DA SILVA FERREIRA 832225 30/Abr/99 KARLA VIRGINIA A.
FERREIRA

24/06/1999

SAULO DO VAL 811327 19/Nov/98 MARIA DAS NEVES SILVA
DO VAL

18/01/1999

SCHIRLEY BARRERA CORSETTI 454875 18/Jan/99 RONALDO LUIZ CORSETTI 04/03/1999
SEBASTIÃO BASTOS DE
MAGALHÃES

816330 16/Jan/99 IRACEMA MARIA DA SILVA 25/02/1999

SEBASTIÃO CÂNDIDO DOS
SANTOS

824064 15/Ago/99 ACÁCIO JOSÉ PINTO DIAS 31/08/1999

SEBASTIÃO CÍCERO SANTANA 818025 25/Jul/99 NILZA CORDEIRO SANTANA 17/08/1999
SEBASTIÃO DANTAS DE
AMORIM

836315 05/Mai/99 JOÃO BATISTA DE AMORIM
MACEDO

08/06/1999

SEBASTIÃO DE SOUZA
BARBOSA

831601 21/Set/99 MARIA JOSÉ BARBOSA 13/10/1999

SEBASTIÃO GALDINO 814325 10/Jun/99 ANGELA CRISTINA GALDINO
DE SOUZA

17/08/1999

SERGIO OGIER HARTMANN
MARCON

826988 07/Jul/99 MARIA DO CARMO
FALAVINHA MARCON

06/08/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 25

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
SÉRGIO PAULO DE ALMEIDA 826193 01/Jan/99 MARIA LÚCIA RESENDE DE

ALMEIDA
09/02/1999

SEVERINA PINTO DE
MENDONÇA

835274 22/Jul/99 MARIA JOSÉ GOMES DE
MENDONÇA

17/08/1999

SEVERINO AVELINO DA SILVA 810947 29/Jul/99 SELMA FATIMA OLIVEIRA
DA SILVA KOUZAK

17/08/1999

SEVERINO BEZERRA DA SILVA 832058 03/Set/99 STELVIO FERNANDO COSTA
DE ALBUQUERQUE

20/09/1999

SEVERINO JOSÉ DE MESQUITA 1070355 05/Jul/99 FRANCISCO COSME VERAS 31/08/1999
SEZENANDO FRANCISCO DE
OLIVEIRA

822854 22/Dez/98 CARLOS HENRIQUE DE
OLIVEIRA

18/01/1999

SILVIO BARBOZA DE OLIVEIRA 824434 09/Fev/99 BENEDITA LOPES DE
OLIVEIRA

13/04/1999

SOCRATES DA SILVA
BITTENCOURT

831131 21/Mar/99 IVONE ANDRADE
BITENCOURT

09/04/1999

SÓCRATES DANTAS RIBEIRO 834964 22/Ago/99 ELIANE ALVES RIBEIRO 20/09/1999
STELA BALBI 816207 26/Jan/99 MARLY PAES BALBI 04/03/1999
STELLA MATTOS AMADOR 828930 21/Dez/98 HERÁCLITO AMADOR FILHO 25/02/1999
SYLVIA COELHO NOGUEIRA 818968 26/Abr/99 ANTÔNIO CARLOS

NOGUEIRA
12/07/1999

TALCICIO JOSÉ SOARES 837633 02/Jun/99 SILVIO SOARES 24/06/1999
TEODORICO JOSÉ LEAL 817168 27/Mai/99 RITA DE CÁSSIA LIRA LEAL 24/06/1999
TERESINHA DE JESUS VIANA
MELO

1064251 15/Ago/99 MILENE VIANA MELO 20/09/1999

THEREZA SOPHIA CAVALCANTI
C. DE SOUZA

811185 09/Abr/99 TERESA CRISTINA
CAVALCANTI F. DE ARAUJO

30/04/1999

THIRSO DA CUNHA MUNIZ 817145 11/Jun/99 BENEDITO ALVES DO
NASCIMENTO

17/08/1999

TIBURCIO RODRIGUES
SANTANA

811157 07/Abr/99 ALFREDO GUILHERME
PEREIRA SANTANA

21/07/1999

UBIRACY AMORIM 823569 09/Jul/99 MARIA TEREZA FRAZÃO
AMORIM

20/09/1999

UBIRAJARA SILVA 830134 12/Nov/98 INÊS OLIVEIRA SILVA 22/03/1999
VALDETE AQUINO SANTOS DE
JESUS

834795 25/Mai/99 LUIZ WALTER SANTOS DE
JESUS

24/06/1999

VALVIR GOMES DE CARVALHO 1052695 30/Ago/99 ISAURA SILVA DE
CARVALHO

06/10/1999

VASCO BERGAMINI 818550 24/Out/98 JOSÉ VICENTE DA ROCHA 06/10/1999
VELUZIANO AUGUSTO DO
PRADO

833787 06/Jun/99 ANGELO AGUIAR DO PRADO 12/07/1999

VICENTE BARBOSA 828964 27/Jun/99 NADIA SILVA BARBOSA 27/07/1999
VICENTE CUSTODIO LUIZ 832373 09/Abr/99 MARCIA DE CASSIA LUIZ 07/05/1999
VICENTE DA SILVA MOREIRA 817358 20/Jun/99 NORMA TEIXEIRA MOREIRA 12/07/1999
VICENTE RODRIGUES DA SILVA 835917 08/Jun/99 ANTONIO GILBERTO

MARQUES R. BARROS
20/09/1999



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 26

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
VICTOR NOGUEIRA DA GAMA
CAMPOS

810627 14/Mai/99 VITOR LUIS MEDEIROS DA
GAMA CAMPOS

24/06/1999

VICTORIA MULLER UHLMANN 826971 30/Abr/99 JEANETE JAZAR ALBERGE 06/08/1999
VIOLETA CAFFARO SILVA 826937 01/Mai/99 MARIA REGINA CAFFARO

SILVA DE GOUVEIA
24/05/1999

VIRGÍLIO FONTES CORRÊA DA
SILVA

818161 03/Mar/99 MARIA LUCIA FONTES DE
MORAES

23/03/1999

VITOR JOSÉ DE SOUZA 828973 30/Jul/98 EURIDES ALVES DE SOUZA 25/02/1999
WALDEMAR ANDRADE 1064106 20/Jun/99 JOANA MARIA ALMEIDA

ANDRADE
20/09/1999

WALLY BOTTNER 837912 02/Jun/99 ERAZINHA MARIA BOTTNER 24/06/1999
WALTER BARBOSA 454658 09/Mai/99 JORGE LUIS DOS SANTOS

BARBOSA
12/07/1999

WALTER NUNUES
QUINTANILHA

816346 13/Jul/99 DILSON VIEIRA DA SILVA 06/08/1999

WENCESLAU MARQUES
TEIXEIRA

1040557 01/Dez/98 MARIA JOSÉ DE CASTRO
MARQUES

12/01/1999

WILLIAM KALLAY 822016 27/Abr/99 DARCI FRANCISCO LEAL 06/08/1999
WILSON DE SOUSA FERREIRA 824934 06/Mai/99 BRUNO COSTA 12/07/1999
WILSON FIGUEIRA DE OLIVEIRA 821808 14/Abr/99 LEA FERREIRA DE ARAUJO 27/07/1999
WISLEY MENDES CHAVES 815149 27/Nov/98 THEREZINHA BIAZOTTO

CHAVES
18/01/1999

XERXES ANDRADE
MAGALHÃES

816921 02/Jul/99 MARIA JOSE MAGALHÃES 21/07/1999

YARA VIEIRA DOS SANTOS 818875 30/Abr/98 JULIO CESAR VIEIRA DOS
SANTOS

18/01/1999

YOLANDA COSTA FERREIRA 455582 16/Dez/98 VITORIO MENDES SOUSA 28/01/1999
ZILDA CARNEIRO BANDEIRA 823376 08/Mai/99 MARIA CECILIA BANDEIRA

SANTANA
21/07/1999

ANNA NAZARETH CALLAFANGE DE ARAGÃO - Chefe da Divisão de Benefícios

APOSTILA

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: BRAZ MACHADO DA NÓBREGA                          
CARGO: Guarda Fios
Processo nº- 53000.003905/99

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal,e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 27

jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à
referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüênal, a partir de setembro de 1994
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de setembro de 1994

a) Provento (A I) R$  188,68
b) Ad. Temp.Serv.(31%) R$    58,50
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      3,36
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  301,89
TOTAL R$  552,43

                            A partir de setembro de 1999

a) Provento (A I) R$  318,17
b) Ad. Temp.Serv.(31%) R$    98,64
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      4,75
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  509,08
TOTAL R$  930,64

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora – Geral de Recursos Humanos

SERVIDOR: EDITH IDALINA FERTIG
CARGO: Agente Postal
Processo nº 53000.004820/99

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal, e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, e o decidido pelo
Tribunal de Constas da União em sessão de 06/06/1989 ( Ata nº 25/89, Anexo XXIX), a inativa faz
jus ao reestabelecimento da vantagem do artigo 184, item II, da Lei n º 1711/52.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição qüinqüenal, a partir de setembro de 1994
os proventos da servidora passam a ser discriminados da seguinte forma:

                         A partir de setembro de 1994
a) Proventos (A III) R$ 203,31
b) Ad. Temp.Serv.(25%) R$   50,83
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$     4,13
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$ 325,30
e) Vant. Art. 184 , item II da Lei 1711/52 R$  116,72
TOTAL R$ 700,29



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 28

                 A partir de setembro de 1999
a) Provento (A III) R$  358,96
b) Ad. Temp.Serv.(25%) R$    89,74
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      5,83
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  574,33
e) Vant. Art. 184 , item II da Lei n º
1711/52

R$  205,77

TOTAL R$ 1.234,63

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora – Geral de Recursos Humanos
SERVIDOR: SEBASTIÃO CONRADO                          
CARGO: Guarda Fios
Processo nº- 53000.005298/99

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal,e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz
jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à
referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüênal, a partir de setembro de 1994
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de setembro de 1994
a) Provento (A I) R$  188,68
b) Ad. Temp.Serv.(29%) R$    54,72
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      3,23
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  301,89
TOTAL R$  548,52

A partir de setembro de 1999
a) Provento (A I) R$  318,17
b) Ad. Temp.Serv.(29%) R$    92,27
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      4,56
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  509,08
TOTAL R$  924,08

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora – Geral de Recursos Humanos

SERVIDOR: ELIAS ALVES DE SOUZA                          
CARGO: Guarda Fios
Processo nº- 53790.005194/99

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal,e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 29

jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à
referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüênal, a partir de setembro de 1994
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de setembro de 1994
a) Provento (A I) R$  188,68
b) Ad. Temp.Serv.(28%) R$    52,84
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      3,23
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  301,89
TOTAL R$  546,64

A partir de setembro de 1999
a) Provento (A I) R$  318,17
b) Ad. Temp.Serv.(28%) R$     89,09
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      4,56
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  509,07
TOTAL R$  920,89

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora – Geral de Recursos Humanos

SERVIDOR: JOÃO PAIVA FILHO                          
CARGO: Guarda Fios
Processo nº- 53790.000366/99

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal,e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz
jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à
referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüênal, a partir de setembro de 1994
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de setembro de 1994
a) Provento (A I) R$  188,68
b) Ad. Temp.Serv.(35%) R$    66,04
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      3,49
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  301,89
TOTAL R$  560,10

A partir de setembro de 1999
a) Provento (A I) R$  318,17
b) Ad. Temp.Serv.(35%) R$  111,36



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 30

c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      4,93
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  509,08
TOTAL R$  943,54

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora – Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 44               Brasília-DF, 05 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 31

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


